
 

 

 

 

 

 

Nº 906– 17 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 23 FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES,QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 141/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, WERLY SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.0, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 142/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, EDUARDO AZEVEDO SOUZA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 143/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, ROSIANA RODRIGUES FREIRE do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 144/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, RAYANI MENEZES FERRI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 145/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, LEVI GUILHERME do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 146/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, ROBSON ASSIS DE ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 147/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, VANDERLY DE OLIVEIRA JARDIM do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 148/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, JESSYKA DO ROSARIO COUTINHO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 149/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos a partir de 01/02/2022, ZENILDO SENA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 150/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, EUDINEIA ROCHA RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 151/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, LEANDRO ROSARIO DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 152/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, LEVI GUILHERME no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 153/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos a partir de 01/02/2022, THIAGO SANTOS RIBEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 154/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, ISAAC SANTOS DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 155/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, KATIA CRISTINA DO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 156/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, JUCELI DELARMELINA SCABELLO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 157/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, VANDERLY DE OLIVEIRA JARDIM no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 158/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, EDUARDO AZEVEDO SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 159/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, WERLY SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 160/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, RAYANI MENEZES FERRI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 161/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 01/02/2022, ROBSON ASSIS DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 162/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, JADES DE AMORIM PEREIRA do cargo de Encarregado de Expediente – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da 
Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 163/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, LARISSA CAMPOS FREITAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 164/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, JOSE DOMINGOS FILHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 165/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, VANDERLEI FERREIRA DE JESUS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 166/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, JADES DE AMORIM PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP0, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 167/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, MIRIAN DA SILVA PEREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 168/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, CASSIO ISMAEL ARAUJO SILVA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 169/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, MACARIO DE OLIVEIRA ABREU JUNIOR no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 170/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, LILIAN SOUZA SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 171/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, KEVIN MATHEUS BELLO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 172/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, CRISTIANO JACOB DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 173/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 07/02/2022, VALQUIRIA LINO DE SENA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 174/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, com efeitos retroativos, a partir de 09/02/2022, KATIA PEREIRA NEVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 

 
KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 175/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 15/02/2022, PAULO SERGIO GOMES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 176/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 15/02/2022, TAISNARA LAQUINE THEODORO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 – Nº 906 

 

PORTARIA Nº 177/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 16/02/2022, GABRIEL MATTOS DE SOUZA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-02-23T06:57:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:57:12-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:57:22-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:57:31-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:57:41-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:57:52-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:04-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:14-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:24-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:43-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:58:56-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:59:05-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:59:15-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:59:25-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:59:33-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-02-23T06:59:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




